potens cognatus vindicaverat, ipsius cognatis sese posset substernere. vid. *Plutarchus Solone*. Enimvero quin hæc omnia juri naturali repugnent, dubitare fas non est. Conf. *Matth. XXII. 25. seqq.* Nam naturalis & regularis matrimonii finis est certam sibi, & suam prolem quærere. Ad quid in ista eonfusionem suum quis posset agnoscere? Et cum non nisi ex uno eodem tempore foetus queat concipi, nil nisi ut libidini satisfiat, heic quæratur. Adparet quoque dulcissima necessitudinum vocabula hoc modo confundi aut velut aboleri. Nam quod *Plato l. V. de republ.* non vocabula tantum cognationis, puta patris, matris, filii, filiæ, fratris, sororis, sed & officia istis necessitudinibus debita per legem imponere, & ætate superiores pro parentibus, minores pro liberis, æquales pro fratribus haberi vult, id frustra est. Nam nullum patrem habet, qui certum non habet. Bene *Lactant. div. instit. l. 3. c. 20.* *Si omnes omnium, liberi sint; quis amare liberos, tanquam suos, poterit, cum suos esse aut ignoret, aut dubitet? quis honorem tanquam patri deferet, cum, unde natus sit, nesciat? Ex quo fit, ut non tantum alienum pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno. &c.* Et recte quidam miranti, quod apud Lacedæmonios adulteria non audirentur, dixit: ipsa matrimonia adulteria esse, innuens tædum istum morem commodandarum uxorum. Præterea in eo maxime differunt connubia hominum à commixtionibus brutorum, quod uxores maritis fidem dant, de corpore solis ipsis præbendo. Quam fidem si quis maritus ultro uxori remiserit, amittendo adjuutores & vicarios, viri ac mariti nomine indignus est, & decori ordinis in societate humana perturbator foedissimus. Quod si autem legislatori non ferendum videbatur per vetuli mariti imbelliam tæcundum arvum sterilefcere; longe commodius erat medium illi damno avertendo, prohibere inter inerves senes, & juvenculas matrimonium. Zelotypia porro, quæ nulla ob suspecta uxoris facinora animum lancinat, uti stolidissimus juxta & miserimus est morbus: (vid. *Oppianus Cyneget. l. 3. v. 237. seqq.*) ita studium servandi integritatem uxoris, abhorrentiamque subseffores thori admittendi, honestati ac rationi repugnare, nemo sanus dixerit: (vid. *Seneca Herc. Ostav. v. 233.*) adeoque ista uxorum communicatio neque vitiosa Zelotypia tolli poterat, neque honesta debebat. Non etiam crediderim, hac ratione maxima concordia cives ligatum iri, si quilibet de quolibet dicere queat, hoc meum est. Civitates egregiis hominibus potius, quam mancis aut morbidis impleri sine dubio melius est; & fortes creari fortibus, quam languidis frequentius habetur, Sed si vel maxime semper patris robora proles referret; tanti tamen id non erat, ut ideo matrimonii sanctimonia, omnis boni ordinis fundamentum, convelli debeat. Nam huc adferre similitudinem ad missariis equis defumtam, tædus est, quam ut refelli mereatur. Addantur, quæ contra Platonem disputat *Aristoteles Polit. l. 2. cap. 2.* Optime *Idem Polit. l. 7. cap. 16. (21.)* *Ἡεὶ δὲ τὸ πρὸς ἄλλον ὀμιλίας, ἔσω μὲν ἀπλῶς μὴ καλὸν, ἀπὸ μὲν φαίνεσθαι μὴ δαμῶς ὅταν ἡ καὶ πρὸς αὐτοὺς ἡ πόσις.* Cum alio vero vel alia consuetudinem habere, dum conjuges erunt & vocabuntur, in rebus turpissimis habeatur.

§. 16. Altera polygamie species, & quæ proprie sic dicitur, qua plures uxores uni viro simul junguntur; & olim & nunc plurimis populis fuit usitata. Quid apud Ebræos receptum fuerit, apertissimum est. vid. *Deuter. XXI. 15. XVII, 16. 17.* &

locus

locus *Ambrosii* apud *Gratianum* *caus.* 32. *quest.* 4. c. 3. 7. Sic. 2. *Samuel.* XII. 8. Deus Davidi tanquam insigne beneficium imputat, quod ei complures uxores, & quidem illustres dederit. Et prout tradit *Seldenus de uxore Ebraica* l. 1. c. 9. putabant Ebræi, tot uxores ducere cuique licere, quot vellet; modo ei suppetat, quo singulis victum, vestitum, ac debitum conjugale præstare possit. Ad vitanda tamen incommoda, ex multitudine uxorum provenientia, sapientes ejus populi monebant, quaternarium numerum à nemine, excepto rege, excedendum. Qui contra faciebat, imprudens, & majorum institutis inobediens habebatur. Pontifici autem non nisi unam eodem tempore habendam credebant; etsi priore dimissa aut mortua alteram ducere non prohibebatur. Ast regi ob præceptum *Deuter.* XVII. 17. putabant interdictum supra XVIII. ducere. Quod si autem degerent in loco, ubi monogamia tantum in usu esset, etiam ipsis Ebræis non nisi unam ducendam volebant. Sicut & Judæis sub ditione Romana degentibus interdicta est polygamia, l. 8. C. de *Judæis & cælicolis*. Add. idem *Seldenus de I. N. & G.* l. 5. c. 6. De hodiernis Judæis testatur *Leo Mutinensis in historia rituum Ebraicorum* part. IV. cap. 2. §. 2. eos, qui in oriente habitant, plures ducere adhuc uxores; id quod in Germania non permixtum, nec in usu sit. In Italia autem rarissime, & in eo tantum casu, ubi quis cum priore multos annos sine prole vixit. Ubi monet *Seldenus* d. l. in prima editione fuisse subjuncta illa verba; *indultu tamen Romani Pontificis impetrato*; quæ verba in edit. *Parisiensi* anno 1637. sunt ommissa. De antiquis Germanis *Tacitus*: *Prope soli barbarorum singulis uxoribus contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptiis ambiuntur*. Sic *Ariovisto* duæ fuerunt uxores, Sueva una, altera Norica, memorante *Cæsare* l. 1. de B. G. Græci utut regulariter essent monogami; tamen apud Athenienses extabat plebiscitum *Ἀγὴ τ' λειπαυδρεῖν, ζῶαυζήσασα τε τὸ πλῆθος, γαμῆν μὲν αἴσῃν μίαν, παιδοποιεῖσθαι δὲ καὶ ἐξ ἑτέρας*: ut propter defectum virorum, & ut multitudo hominum glescat, ducere liceat civem, liberos autem tollere etiam ex alia. *Diogenes Laërtius Socrate*. Unde & *Athenæus* l. XIII. c. 1. cum ob institutum *Cecropis* dixisset, non probabile videri, quod quidam scripserant, *Socrati* duas simul fuisse uxores *Xantippen* & *Myrto*; præsertim cum *Comici Poætæ*, in ipsum alias dicacissimi, de ea re fileant, demum addit: *nisi forte peculiare aliquod decretum tum ob hominum paucitatem fuerit factum*. Apud *Gellium* l. XV. c. 2. *μισογονίας*, quæ in *Euripide* deprehenditur, hæc quoque causa allegatur, quod duas simul uxores habuerit, cum id decreto ab Atheniensibus factum jus esset, quorum matrimonii pertædebat. Apud *Spartanos* cum *Anaxandrides Rex* uxorem sterilem nollet repudiare, jussu *Ephorum* aliam fœcundam isti superinducere adactus fuit. *Herodotus Terpsichore*. Romanos monogamos fuisse notissimum est. vid. l. 2. C. de incest. nupt. l. 18. C. ad L. *Iul. de adult.* Et tamen de *Julio Cæsare* refert *Suetonius* c. 52. eum legem voluisse ferre, ut uxores liberorum quarendorum causa, quas & quot vellet, ducere liceret. Sic & de *Imperatore Valentiniano* memorat *Socrates hist. Eccles.* l. IV. cap. 26. eum *Severæ* uxori superinduxisse *Justinam*, forma præstantissimam, legemque tulisse, & in omnibus civitatibus promulgasse, qua cuique permixtum δύο νομιμὸς ἔχων γυναῖκας. *Duas legitimas habere uxores*. Idem refert *Paulus Diaconus* l. XI. Etsi *Zonarus* de binis tantum ipsius uxoribus mentionem facit, de lege fileat. Quia tamen reliqui histo-